
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo   

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA FINANZIARIA 
 

N. 54 DEL 11/02/2026  
 

 
OGGETTO:INTEGRAZIONE PER COPERTURA RISCHI INCENDIO IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI DELL’ENTE DELLA DETERMINA N. 42 DEL 22.01.2026 AVENTE AD 
OGGETTO “DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT B) DEL D.LGS 36/2023 DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELL'ENTE” 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27/11/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 27/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il DUPS 2026/2028;  
- con delibera di Giunta n. 72 in data 01/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione pe l’anno 2026; 
 
Premesso che con propria determinazione n.253 del 23.10.2025 si era disposto di affidare ad A&M 
Consulting s.r.l., con sede legale in Via Serra 5/1 - Genova, Partita IVA 03550120103, iscritta al Registro 
Unico degli Intermediari di Assicurazione (R.U.I.) nr. B000014336 l'incarico per l'espletamento del servizio di 
intermediazione assicurativa (brokeraggio) per le polizze dell'ente per il triennio 2025-2028, stabilendo: 

- che l'incarico soprarichiamato non comporta alcuna spesa diretta e indiretta a carico del bilancio 
comunale e alla società di brokeraggio non compete alcun compenso a carico del Comune, né alcun 
rimborso spese per la gestione del sistema assicurativo in quanto viene remunerata direttamente 
dalle compagnie assicuratrici; 

- che, per il servizio di gestione tecnica e amministrativa del programma assicurativo globale dell'Ente 
(compreso l'incasso e il pagamento dei premi assicurativi ed ogni modifica di garanzie, massimali e 
articolazioni), nessuna operazione comportante modifiche, anche di mero carattere amministrativo, 
nonché obblighi precedentemente assunti dall'Amministrazione Comunale, potrà essere eseguita 
senza preventiva autorizzazione da parte dell'Amministrazione stessa (la sottoscrizione, come pure 
la formulazione delle disdette e il pagamento delle rate di premio rimangono e sono di esclusiva 
competenza dell'Amministrazione, pur venendo effettuate tramite la società di brokeraggio); 

- di riservarsi con successivi provvedimenti l'eventuale approvazione dei contratti assicurativi e delle 
modifiche ed integrazioni che verranno prodotte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che a seguito di indagine di mercato da parte di A&M Consulting s.r.l.,, il cui esito è stato 
acclarato a protocollo dell'ente con n. 71 del 13.01.2026, con determinazione n. 42 del 22.01.2026 veniva 
disposto l’affidamento diretto dei servizi assicurativi dell’ente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023, dei servizi assicurativi Comune di Scurzolengo, per il periodo 01.01.2026-31.12.2030, mediante 
trattativa diretta sulla piattaforma telematica di negoziazione MEPA, come di seguito specificato: 

-  per il periodo 31.01.2026-31.01.2031: 
a) Affidamento delle polizze per RCTO e Incendio, per l’importo contrattuale complessivo di € 

32.451,60 all’agenzia Assi Consult S.N.C. Sede Legale: Via della Fontana 5 / 7 – 14100 Asti (AT) 
P.IVA: 01525320055, attraverso trattativa diretta MEPA n.5969900 del 14.01.2026, CIG 
BA0E811665; 

b)  Affidamento delle polizze per Elettronica ed Infortuni per l’importo contrattuale complessivo di € 
5.250,00 all’agenzia Briccarello Roberto, Canalia Gabriele e Briccarello Vittoria S.R.L. Sede 
Legale: Via Garibaldi 3 – 14100 Asti (AT) P.IVA: 01535330052, attraverso trattativa diretta MEPA 
n.5962255 del 14.01.2026, CIG BA0F051546; 

c) Affidamento delle Tutela legale e Furto, per l’importo contrattuale complessivo di € 10.000,00 alla 
S & C Assicurazioni s.r.l. Sede Legale: Via Ippolito d’Aste 3 / 1 – 16121 Genova (GE) P.IVA: 
02932100999, attraverso trattativa diretta MEPA n.5972579 del 14.01.2026, CIG BA0EA1A457; 

d) Affidamento della polizza RC Patrimoniale, per l’importo contrattuale complessivo di € 9.000,00 
alla XL Insurance Company SE Corso Como,17 – 20154 Milano C.F./P.IVA 12525420159, 
attraverso trattativa diretta MEPA n.5962234 del 14.01.2026, CIG BA0F48A159. 

- per il periodo 31.01.2026-31.01.2027 affidamento delle polizze RC Auto e KASKO., per l’importo 
contrattuale complessivo di € 2.041,01 all’agenzia Assi Consult S.N.C. Sede Legale: Via della 
Fontana 5 / 7 – 14100 Asti (AT) P.IVA: 01525320055, attraverso trattativa diretta MEPA n. 5962234 
del 14.01.2026, CIG BA0E5E2917. 

 
Considerato che alla data di affidamento dei servizi assicurativi sopra richiamati, non era ancora conclusa 
l’indagine di mercato per la stipula del servizio assicurativo relativo al rischio Incendio per gli impianti 
fotovoltaici dell’ente; 
 
Vista la comunicazione, acclarata a protocollo dell'ente con n.  273 del 09.02.2026, da parte di A&M 
Consulting s.r.l., nella quale oltre a relazionare sull'esito dell'indagine di mercato svolta in applicazione del 
principio di rotazione sancito all’art. 49 d.lgs 36/2023 per il servizio assicurativo deli impianti fotovolaici, si 
comunica l'entità dei premi offerti per l’importo annuo di € 1.061,00; 
 
Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto, vista l'indagine di mercato già espletata come 
su richiamato, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che 
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per gli importi inferiori a €. 140.000,00; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, 
attraverso l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP, il quale risulta essere: CIG BA5E531120; 
 
Richiamato inoltre l'art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: fornire copertura assicurativa adeguata per i rischi 
incendio impianti fotovoltaici dell’Ente; 

  Oggetto del contratto: copertura assicurativa annuale Incendio impianti fotovoltaici; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il pagamento, per la prestazione del servizio assicurativo in favore degli operatori 
economici affidatari, avverrà per il tramite di A&M Consulting s.r.l., con sede legale in Via Serra 5/1 - 
Genova, Partita IVA 03550120103, iscritta al Registro Unico degli Intermediari di Assicurazione (R.U.I.) nr. 
B000014336; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Viste l’offerta economica presentata dalla Compagnie assicurativa individuata; 
 
Ritenute economicamente congrua l’offerta di cui sopra; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale, disciplinati dagli artt. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023, 
dal quale non emergono cause ostative all’affidamento dei servizi di che trattasi; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione 
agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere, ad integrazione di quanto già determinato con la 
precedente determinazione n. 42 del 22.01.2026; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Voce/Cap./Art. 250/149/99 del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
Ritenuto: 
- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito con 
Decreto Sindacale n. 18/2023; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
Visti i seguenti: 

a) Parere di legittimità preventivo: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal 
decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell'Ente, la 
regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  

 
Lì, 11/02/2026           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesca Pagliarin 
                

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario 
attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come 
modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell'Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell'Ente.  

 
Lì, 11/02/2026       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesca Pagliarin 
 
Visti 

 il «Codice degli appalti», emanato con D.lgs. 36/2023; 
 Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 Il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni espresse in premessa, considerate parti integranti e sostanziali del presente dispositivo  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Ad integrazione della precedente determinazione n. 42 del 22.01.2026, di procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per l’importo contrattuale complessivo di € 
1.061,00 all’agenzia Assi Consult S.N.C. Sede Legale: Via della Fontana 5 / 7 – 14100 Asti (AT) 
P.IVA: 01525320055, CIG BA5E531120, dei servizi assicurativo Incendio degli impianti fotovoltaici 
del Comune di Scurzolengo; 

 
2. dare atto che le società affidatarie assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 

della legge n. 136/2010; 
 

3. Di impegnare, a carico del bilancio 2026-2028, l’importo di € 1.061,00 al capitolo 149 cod. 01.03.1, 
ad integrazione degli impegni assunti con precedente determinazione n 42 del 22.01.2026; 

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 
5. Di provvedere alla contestuale liquidazione del premio annuale; 

 
6. Di dare atto che il pagamento per la prestazione del servizio assicurativo in favore degli operatori 

economici affidatari, avverrà per il tramite di A&M Consulting s.r.l., con sede legale in Via Serra 5/1 - 
Genova, Partita IVA 03550120103, iscritta al Registro Unico degli Intermediari di Assicurazione 
(R.U.I.) nr. B00001433. 

 
7. Di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
8. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023;  

 
10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;  
 

11. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Francesca Pagliarin 

 
 


